本合同自甲、乙双方签字、盖章后，于乙方股东大会审议通过之日起生效。

安科文化收购报告书之法律意见书   广东卓建律师事务所

 18

4. 合同附带的任何保留条款、前置条件

除本合同第三条所述的合同生效条件外，本合同未附带其他任何保留条款、

前置条件。

5. 自愿限售安排

根据《收购办法》第十八条规定：“按照本办法进行公众公司收购后，收购

人成为公司第一大股东或者实际控制人的，收购人持有的被收购公司股份，在收

购完成后 12 个月内不得转让。收购人在被收购公司中拥有权益的股份在同一实

际控制人控制的不同主体之间进行转让不受前述 12 个月的限制。”除上述情况

外，本次发行对象认购股票无其他自愿限售安排。

6. 估值调整条款

无。

7. 违约责任条款

任何一方违反本合同的，或违反本合同所作承诺或保证的，或所作承诺或保

证存在虚假、重大遗漏的，视为违约，违约方应依法承担相应的违约责任。除本

合同另有约定或法律另有规定外，本合同任何一方未履行本合同项下的义务或者

履行义务不符合本合同的相关约定，守约方均有权要求违约方继续履行或采取补

救措施，并要求违约方赔偿因此给守约方造成的实际损失。

据此，本所认为，截至本法律意见书出具之日，本次收购采取的方式符合《收

安科文化收购报告书之法律意见书   广东卓建律师事务所

 19

购办法》第五条的规定；《股份认购合同》为发行人与收购人就本次发行及本次

收购有关事项的约定，符合《合同法》的规定，内容真实有效，对协议各方具有

法律约束力。

五、本次收购的资金来源及支付方式

根据《股份认购合同》等资料，收购人以现金认购安科文化定向发行的股票，

股份发行价格为每股 2.9 元，发行数量为 700 万股，认购资金总数为 2,030 万元。

据收购人出具的《关于收购资金来源的承诺》并经本所核查收购人投资、参

股的关联企业，收购人的收购资金来源为其自有资金，不存在通过包括但不限于

银行等金融机构贷款方式取得，自有资金的使用将在不影响挂牌公司正常经营活

动和业务拓展的资金需求的基础上进行。

综上所述，本所律师认为，收购人本次收购的资金来源符合有关法律、法规

及规范性文件的规定。

六、收购人在本次收购前六个月内买卖发行人股票的情况

（一）收购人前六个月历次以协议转让方式取得安科文化股权的情况

根据收购人出具的情况说明，并经本所律师查阅截至 2017 年 10 月 31 日的

安科文化《证券持有人名册》及检索了安科文化在全国中小企业股转系统信息披

露平台的已公告文件等，收购人在《股份认购合同》签署之日前六个月内通过全

国中小企业股份转让系统以协议转让方式受让了安科文化股东深圳市安轩投资

安科文化收购报告书之法律意见书   广东卓建律师事务所

 20

集团持有的安科文化 3,500,000 股股份。收购人陈颖臻购买安科文化的股票情况

如下：

1. 2017 年 6 月 29 日通过协议转让方式受让 900,000 股

股东名称 权益变动前持

股数量（股）

权益变动前持

股比例（%）

权益变动

增减数量

权益变动后持

股数量（股）

权益变动后持

股比例（%）

陈颖臻 0 0 900,000 900,000 5.46

2. 2017 年 7 月 4 日通过协议转让方式受让 500,000 股

股东名称 权益变动前持

股数量（股）

权益变动前持

股比例（%）

权益变动

增减数量

权益变动后持

股数量（股）

权益变动后持

股比例（%）

陈颖臻 900,000 5.46 500,000 1,400,000 8.48

3. 2017 年 7 月 5 日通过协议转让方式受让 700,000 股

股东名称 权益变动前持

股数量（股）

权益变动前持

股比例（%）

权益变动

增减数量

权益变动后持

股数量（股）

权益变动后持

股比例（%）

陈颖臻 1,400,000 8.48 700,000 2,100,000 12.73

4. 2017 年 7 月 11 日通过协议转让方式受让 700,000 股

股东名称 权益变动前持

股数量（股）

权益变动前持

股比例（%）

权益变动

增减数量

权益变动后持

股数量（股）

权益变动后持

股比例（%）

安科文化收购报告书之法律意见书   广东卓建律师事务所

 21

陈颖臻 2,100,000 12.73 700,000 2,800,000 16.97

5. 2017 年 7 月 19 日通过协议转让方式受让 700,000 股

股东名称 权益变动前持

股数量（股）

权益变动前持

股比例（%）

权益变动

增减数量

权益变动后持

股数量（股）

权益变动后持

股比例（%）

陈颖臻 2,800,000 16.97 700,000 3,500,000 21.21

本所认为，截至本法律意见书出具之日，收购人已编制《收购报告书》并披

露本次收购事实发生之日起前六个月内收购人买卖发行人股票的情形，符合《收

购办法》、《准则 5 号》的规定。

（二）上述历次股票交易的对方的基本情况

深圳市安轩投资集团有限公司为安科文化的第一大股东，其基本信息如下：

企业名称 深圳市安轩投资集团有限公司

注册号 440301104322551

统一社会信用代码 914403007992082153

住所
深圳市南山区南山大道东南油第三工业区 302 栋 2 层 206(仅

限办公)

法定代表人 陈洪

经营范围

项目投资；电子产品、人脸识别、静脉识别、图像识别产品、

智能管理系统的研发与销售；安全技术研发；提供相关信息

咨询及技术维护；在合法取得使用权的土地上从事房地产开

安科文化收购报告书之法律意见书   广东卓建律师事务所

 22

发经营；国内贸易（以上均不含法律、行政法规、国务院决定

规定需前置审批和禁止的项目）；经营进出口业务（法律、行

政法规、国务院决定禁止的项目除外，限制的项目须取得许

可后方可经营）。

注册资本 5000 万元人民币

企业类型 有限责任公司

成立日期 2007 年 4 月 4 日

营业期限 永续经营

该公司股东为 2 名自然人，分别是陈洪和牛成俊，其二人为夫妻关系，并非

以非公开方式向投资者募集资金设立，其资产也未委托基金管理人进行管理，其

各自持有安轩集团股权的比例如下表所示：

序号 股东姓名 认缴金额(万元) 出资比例(%)

1  陈洪 4700.00 94.00

2  牛成俊 300.00 6.00

合计 5000.00 100.00

陈洪与陈颖臻为父子关系，牛成俊与陈颖臻为母子关系。

本所律师认为，截至本法律意见书出具之日，收购人已编制《收购报告书》

并披露本次收购事实发生之日起前六个月内收购人买卖发行人股票的情形，符合

《收购办法》、《准则 5 号》的规定。

安科文化收购报告书之法律意见书   广东卓建律师事务所

 23

七、收购人在本次收购前二十四个月内与发行人发生的重大交易

根据收购人出具的《关于与公众公司不存在交易事项的承诺函》，“截至收

购事实发生日前 24 个月内，收购人除通过全国中小企业股份转让系统交易协议

受让安科文化股东深圳安轩投资集团有限公司的 350 万股股份外，本人及其关联

方与安科文化不存在任何交易，与安科文化的董事、监事、高级管理人员不存在

任何交易。”

本所认为，截至本法律意见书出具之日，收购人已编制《收购报告书》并披

露了在本次收购事实发生之日起前二十四个月内，收购人与发行人发生的重大交

易，符合《收购办法》、《准则 5 号》的规定。

八、本次收购的目的和后续计划

（一）本次收购的目的

根据安科文化的相关决议文件及收购人出具的说明，本次收购的目的为扩大